

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til
udviklingsministeren af 24. april 2013. URU
alm. del – spørgsmål 114.

URU alm. del spørgsmål 114:

Ministeren bedes redegøre for, hvad Danmark gør for at beskytte børn mod seksuelle overgreb i krigs- og konfliktramte lande. Dette bedes udspecificeret på hvert af de lande, hvor Danmark er involveret i humanitært arbejde.

Svar:

Grundlæggende gives dansk humanitær bistand på tre måder: Gennem kernebidrag til humanitære organisationer, i strategiske partnerskaber med syv danske og to internationale organisationer, hvor hovedvægten er på finansiering af aktiviteter i ni prioriterede længerevarende humanitære kriser, og endelig gives bidrag til akutte og langvarige kriser. Finansloven lægger rammerne for bidragene, der i 2013 er på hhv. 615 mio. kr. til kernebidrag, 629 mio.kr. til strategiske partnerskaber og 256 mio.kr. til øvrige bidrag til akutte og langvarige kriser.

Børn er særligt udsatte i konflikter og kriser. Danmark har valgt at indgå humanitære partnerskabsaftaler med to organisationer, der er højt specialiserede på børneområdet, Red Barnet og UNICEF. I 2012 bidrog Danmark med i alt 154 mio. kroner til de to organisationers arbejde med børn i humanitære krise- og konfliktsituationer. Med de danske bidrag kan organisationerne arbejde målrettet på at forbedre børns forhold under krig og konflikt. Det gør UNICEF og Red Barnet bl.a. ved at lave særlige beskyttede områder for børn i flygtningelejre, ved målrettet at beskytte børn mod seksuelle overgreb, ved at fremme børns adgang til undervisning og ved at tilbyde rådgivning og anvisning til behandling til børn, der har været udsat for overgreb. Meget af dette arbejde sker ud fra et børnerettighedsperspektiv med udgangspunkt i FN's børnekonvention.

I tabellen nedenfor er bevillingerne til UNICEF og Red Barnets humanitære indsatser udspecificeret på hver af de kriser, hvor Danmark er involveret i humanitært arbejde. Til sammenligning er anført de totale bevillinger til kriserne, dvs. også bidrag gennem de øvrige strategiske partnerorganisationer og landefonde.

Det er ikke muligt at opgøre fordelingen af de danske kernebidrag på lande, da organisationerne selv fordeler midlerne. For information om fordelingen af de respektive organisationers midler, henvises til organisationernes hjemmesider og årsberetninger. ¹

Humanitære bidrag til Red Barnet og UNICEF i 2012, i millioner kroner			
Længerevarende prioriterede kriser og Syrien	Red Barnet	UNICEF	I alt med øvrige organisationer
Afghanistan	0	9	107,86
Det Palæstinensiske Selvstyre	4,45	0	19,97
Pakistan	4	16,5	79,14
Somalia (og Etiopien)	9,5	0	108,44
Sudan	0	9	65,03
Sydsudan	22	19	230,66
Syrien (herunder indsatser for syriske flygtninge i Jordan og Libanon)	7,275	20	138,14
Vestafrika	13,4	5	45,5
Øvrige konflikter, regionale og globale indsatser	10,375	4	220,19
I alt	71,5 mio. kr	82,5 mio. kr	1130,9 mio.kr. ²

Dertil kommer en række andre danske humanitære partnerskabsorganisationer, der arbejder målrettet på beskyttelse af flygtninge og som i den forbindelse har særligt fokus på udsatte grupper, herunder også børn - for eksempel Dansk Flygtningehjælp og FN's Flygtningehøjkommissariat (UNHCR). Endelig samarbejder vi også med den internationale Røde Kors Komite (ICRC), der under krige og konflikter har et særligt mandat til at oplyse våbenbærere om krigens regler og om de særlige krav, børn har på beskyttelse under krig.

¹ Organisationernes hjemmesider kan findes her: www.OCHA.org; www.UNRWA.org; www.UNHCR.org; www.WFP.org; www.ICRC.org; www.CERF.org; www.UNMAS.org;

² Indeholder ikke kun beløbene fra Finansloven 2012, men også ekstraordinære humanitære midler tilført i løbet af 2012